
ORDINANZA N. 180

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA ACCESSO AL CERVINO LUNGO LA VIA ITALIANA.

IL SINDACO
PRESO ATTO: 

• delle condizioni particolarmente delicate di queste ultime settimane dovute  ad un importante rialzo 
termico;

• che  il perdurare delle alte temperature, al di fuori della norma,  è causa di distacchi di pietre dalla  
Testa del Leone lungo la via italiana del Cervino;

• della sospensione delle attività legate alle salite sul Cervino già disposta dalla Società Guide Alpine 
del Cervino;

VISTO l’importante distacco di pietre dalla Testa del Leone verificatosi nella giornata di ieri, 02/08/2022, 
intorno alle ore 17:00;

SENTITO il Dipartimento di Protezione Civile della Regione Valle d’Aosta, le Guide Alpine del Cervino e il  
Soccorso Alpino Guardia di Finanza;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire il pericolo che minaccia l’incolumità 
degli alpinisti, che il fatto sopraindicato rappresenta;

VISTO:

- l’art. 54 del T.U. 18/08/2000, n. 267 delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- l’art. 27 dello Statuto Comunale;

ORDINA

L’immediata, temporanea, chiusura della via italiana del Cervino in salita ed  in discesa al fine di scongiurare 
il pericolo per l’incolumità pubblica e dare la possibilità agli Uffici competenti di disporre le  necessarie  
verifiche del  caso;

Il  personale  della  Forza  Pubblica,  è  incaricato  della  vigilanza  per  l’esatta  osservanza  della  presente 
ordinanza;

A norma dell'articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n.  241 si  avverte che,  avverso la  presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere: al Prefetto nel termine di 30 giorni dalla notificazione 
(D.P.R. 24 novembre 1971,  n.  1199) per incompetenza,  per eccesso di  potere o per violazioni  di  legge,  
oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Aosta nel termine di 60 giorni  
dalla notificazione (legge 6 dicembre 1971 n. 1034).

Valtournenche, il 03/08/2022

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 180 del 03/08/2022 pag. 1/1

Copia informatica per consultazione


